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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Problematika stárnutí a stáří má za cíl ukázat jak tuto

problematiku vnímají zástupci různých generací. Práce má teoretickou a praktickou část.

Teoretická část popisuje základní jevy a faktory spojené se stárnutím člověka. Zabývám

se procesem stárnutí z pohledu biologického i sociálního. Věnuji se změnám ve stáří a také

potřebám. V praktické části jsou prezentovány výsledky výzkumného šetření a jejich

vyhodnocení. Zpracovány jsou do tabulek a grafů, ke kterým jsou přidány komentáře.

Klíčová slova:

Stárnutí, stáří, senior, změny, potřeby, gerontologie

Abstract

Bachelor's thesis (work) named Problems with ageing and old age showing us how this

problems solve people in every age. The work has got teoretical and practical parts.

Teoretical part describe primary effect and factors connect with ageing. I apply to ageing

from biological and social aspect. I devote changes in ageing and what do we need.

In practical part are presented results research and their appraisal. They are made into tabs

and graphs accompanied with commentary.

Keywords:

ageing, old age, senior, changes, needs, gerontology
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Úvod

„Život měříme příliš jednostranně; podle jeho délky a ne podle jeho velikosti. Myslíme

víc na to, jak život prodloužit, než na to, jak ho opravdu naplnit. Mnoho lidí se bojí smrti, ale

nedělají si nic z toho, že sami a mnoho jiných žijí jen položivotem, bez obsahu,

bez lásky, bez radosti.“

Tomáš Garrigue Masaryk

Stáří je podmínkou budoucnosti. Stáváme se zdravějšími, šťastnějšími a i proto

se dožíváme vyššího věku. Se zvyšujícím věkem se však prohlubují změny v mnoha oblastech.

Jak stárneme, stoupá počet chronických onemocnění, která mohou ovlivňovat individuální

vnímání tohoto procesu, soběstačnost i celkovou kvalitu života. Období stáří

se stále více stává předmětem zájmu běžné populace, ale i různých vědeckých oborů.

V celém světě je této problematice věnována velká pozornost. Stáří je nevyhnutelnou

perspektivou každého živého tvora, kdo nezemře mlád, ten mu neuteče. Dle dostupných

údajů žije v České republice kolem 1,6 milionu lidí nad 65 let. To představuje téměř 16%

populace a jejich počet bude stále stoupat. Rok 2012 byl vyhlášen Evropským rokem

aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity s cílem apelovat jak na produktivní část

populace, tak na studenty, aby si uvědomili kvality a užitečnost seniorů.

Téma práce jsem nehledala dlouho. Stárnutí a stáři mě na životě fascinuje. Pozoruji

své okolí a hlavně rodiče. Máme se stáří bát nebo ho považovat za přirozenou a neodvratnou

součást našeho bytí. Jak tuto problematiku vnímají ostatní lidé? Mají mladí představu o tom

jaké to je každý den si v různých situacích uvědomovat jak nekompromisně a nezadržitelně

pracuje čas. Je stáří bolest a samota? Nebo se dá brát život i s několika křížky na krku vesele

a s nadhledem. Jaké překážky život klade a jak je překonávat? A jak stáří vnímají ti,

co už pokročili dále na své cestě životem. I tyto otázky jsem si kladla a hledala na ně

prostřednictvím této práce odpovědi. Částečně s obavami, ale i s nadějí. Jsem optimistka

a věřím, že život v každé etapě má svá pozitiva. Cílem práce je přispět k vytvoření obrazu

o vnímání problematiky stárnutí a stáří z pohledu lidí různého věku. Věřím, že má zjištění

budou pozitivní.

http://citaty.net/autori/tomas-garrigue-masaryk/
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYMEZENÍ POJMU STÁŘÍ

Stáří je poslední vývojovou etapou v životě člověka. Předchozí vývojové fáze na sebe

postupně navazují. Jedna se odvíjí od druhé. Biologický proces je daný, neměnný,

neopakovatelný, trvalý. Nicméně je to záležitost značně různorodá. Plynutí času platí pro

všechny jedince stejně. Přirozené stárnutí organizmu jedince začíná ve své podstatě ihned

po narození. Stáří je výsledek procesu stárnutí a je odrazem celého života.

„Stáří je obecným označením pozdních fází ontogeneze, přirozeného průběhu života.

Je důsledkem a projevem geneticky podmíněných involučních procesů modifikovaných

dalšími faktory (především chorobami, životním způsobem a životními podmínkami) a je

spojeno s řadou významných změn sociálních (osamocení dětí, penzionování a jiné změny

sociálních rolí). Všechny změny příčinné i následné se navzájem prolínají, mnohé jsou

protichůdné a jednotlivá vymezení a periodizace stáří se tak stávají velmi obtížnými.“ 1

„Stáří se vyznačuje plasticitou (tvárností), variabilitou mezi funkcemi a osobami

a vysokou mírou biografické individuality.“ 2

„Stáří je poslední etapou života, fází, která bývá označována jako postvývojová,

protože již byly realizovány všechny latentní schopnosti rozvoje. Přináší náhled a moudrost,

pocit naplnění, ale také úbytek energie a nezbytnou proměnu osobnosti směřující k jejímu

konci. Je obdobím relativní svobody, ale i dobou kumulace nevyhnutelných ztrát ve všech

oblastech.“ 3

1
MÜHLPACHR, Pavel, ed. Schola gerontologica. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2005. s. 16, ISBN

80-210-3838-1.

2
GRUSS, Peter, ed. Perspektivy stárnutí: z pohledu psychologie celoživotního vývoje. Vyd. 1. Praha:

Portál, 2009. s. 11, ISBN 978-80-7367-605-6.

3
VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. II., Dospělost a stáří. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2007.

s.299, ISBN 978-80-246-1318-5.
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„Ve stáří dochází pod vlivem změny způsobu života k proměně sociálních dovedností.

Mění se způsob komunikace i morální uvažování, stáří přináší redukci sociálních rolí.“ 4

1.1.1 BIOLOGICKÉ ASPEKTY STÁŘÍ

Biologické stáří je charakteristické geneticky daným naplánováním. Úbytek funkcí

jednotlivých orgánů nastupuje různě rychle. Vliv má rovněž působení vnějšího prostředí

a v neposlední řadě to, jaký způsob života jedinec vede. Biologické stáří se také odvíjí

od přítomnosti nebo nepřítomnosti nemoci. Vyznačuje se skutečně probíhajícími změnami

v organizmu, které jsou způsobeny jeho stárnutím.

„Již v období rané dospělosti nastupuje začátek úpadku funkcí organizmu.

Po ukončení třetí dekády lidského života tělesná soustava začíná vykazovat každoroční útlum

funkce o necelé procento. Průběh této degenerace je velmi pozvolný. Svědčí o tom

skutečnost, že do šesté dekády života laik sám nezaznamenává téměř žádné změny.“ 5

Nejvýraznější a zároveň nejnápadnější somatickou změnou, která se začíná ve stáří

projevovat, bývá atrofie kůže. Dochází k její ochablosti, svraštělosti a snížení elasticity.

Typická a přirozená je změna pigmentace vlasů i jejich úbytek, osteoporóza a s tím související

nárůst zlomenin, úbytek svalové hmoty, zhoršující se smyslové vnímání (zrak, sluch, čich).

Mezi tělesné projevy stáří patří celková změna vzhledu. Výrazně se zhoršuje stav chrupu.

K rozdílům dochází i v oblasti pohybového aparátu, kardiovaskulárním a zažívacím ústrojí.

Změny jsou v regulaci tělesné teploty i v produkci hormonů. Úbytek funkcí jednotlivých

orgánů nastupuje různě rychle. „Vliv má rovněž působení vnějšího prostředí a v neposlední

řadě i to, jaký způsob života jedinec vede. Změny se v průběhu stárnutí začínají projevovat

na různých částech těla v různých obdobích. Také intenzita těchto projevů bývá odlišná.

4
VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. II., Dospělost a stáří. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2007. s.

299, ISBN 978-80-246-1318-5.

5
STUART-HAMILTON, Ian. Psychologie stárnutí. 1. vyd. Praha: Portál, 1999. 23 s. ISBN 80-7178-274-2.
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To, jak se za období jednoho roku navzájem liší různé buňky, tkáně a orgány i jednotlivé

osoby, určuje rozsah určité změny. Z toho vyplývá, že biologické stárnutí neprobíhá u všech


[…]


natáhnout, aby mohl dále ukazovat čas. Jsem člověk vyznávající pozitivní myšlení. Mám Vám

sdělit několik zkušeností, jak je možné dobře žít v důchodu, jak se zařídit, aby to ve stáří

nebylo jen snesitelné, ale dokonce pěkné? Tak tedy: člověk si vlastní stárnutí musí uvědomit,

chápat ho jako přirozené a neodvratné, zákonité. Musí umět „stáhnout roletu“ za svým

mládím, aniž by nějak narušil kontinuitu směřující od kolébky ke hrobu. Snadné to mají ti,

kteří pokračují i ve stáří. Malíř a sochař tvoří dále ve svém ateliéru, spisovatel píše. Ti co do

práce nechodili tak úplně rádi mohou vzpomínat, že to bylo vlastně krásné, zejména když se

ohlížejí zpět a už nemusí. Někteří se dokonce odvážně ptají, zda je vůbec práce tím hlavním

životním měřítkem. Dobré je ze zaměstnání neodcházet najednou. Lépe po etapách. Jemně

se vzdalovat, přivykat si, otužovat se pro pozdější samotu. V každém případě si nechat tunel

pro přátelské a společenské styky, udržovat je a kultivovat. Zanechat případných averzí. S

postupem času bývají jen směšné a podružné. Navštěvovat citlivě a s taktem, jednoduše

nezdržovat bývalé spolupracovníky v práci. Ostatně okamžik posledního rozloučení se

zaměstnáním není drasticky smutný. Je v tom i silný pocit úlevy, jde to i suchou cestou, tedy

bez slz, snad trochu i s mírně přiškrceným smíchem. Je toho mnoho, čím si mohu zpestřit

podzim života. I když nejsem sportovně založený, rád jezdím na kole, pravidelně chodím

plavat do bazénu, miluji saunu a rozhovory s lidmi v ní, bezprostřední a veselé. Nevynechám

jedinou výstavu obrazů ve městě, sem tam navštívím přednášku. Stále více zbožňuji rodné

město. S nadšením se zajímám o jeho památky.

Od jara budu mít příležitost pracovat na zahrádce. Tam snad přibude i pejsek.“

Pan Jaroslav, téměř 90 let

Vystudoval Vysokou školu věd hospodářských. V jeho téměř devadesáti letech mu

voperovali kardiostimulátor a i díky tomu se cítí fit. Je nesmírně aktivní a jeho celoživotním

koníčkem je fotografování. Říká, že když mu bylo 45 let, měl už šedivé vlasy a byl považován

za staršího. Teď se to otočilo. Všichni mu říkají, jak vypadá mladě. Pan Jaroslav k tématu
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stárnutí a stáří uvádí: „Ono se říká: existují staří mladí lidé a naopak existují mladí staříci. Věk

úplně nerozhoduje. Může se stát, že někdo zestárne velice rychle a naopak někomu to trvá

poměrně dost dlouho. Některý člověk je nemocný a nedokáže se už o sebe postarat. Jiní to

třeba prostě umějí a to je víceméně můj případ. Já si dokážu jak uvařit, tak uklidit, vyprat i

třeba něco opravit. Faktem je, že stářím, zvláště když se člověk dožije vyššího věku, ztrácí

řadu přátel a známých, takže se cítí víc osamělý. Chybí mu společnost. Je strašně důležité

s tím něco dělat. Existují kluby důchodců, kde se lidé mohou setkávat. Zde si mohou

předávat různé zkušenosti, zážitky, názory. Stát dělá, co se dělat dá. Ne na všechno jsou

peníze. Jde o to, aby lidé, kteří zestárnou, měli nějakou jistotu. A nebudou muset, jak se říká,

jít žebrat. Člověk musí vyjít s tím co má. Někdo má úspory. Pokud přijdou mimořádná vydání,

je dobré, když má člověk děti a s nimi dobré vztahy. Pak je očekáváno, že děti pomohou.

Především děti. Já osobně si zatím nestěžuji. Snad jen na to, že je mnoho úředních jednání,

která jsou dle mého názoru zbytečná. Nás staré to zatěžuje. Také jim už pomalu

nerozumíme. Všelicos jsme se dříve naučili, ale dnes už to neplatí. Takže když přijdeme na

úřad tak tam někdy vypadáme, nechci říct jako pitomci, ale jako lidi, kteří by už raději měli

umřít, aby zbytečně nezdržovali. Co se týče práce, já pracovat pořád musím, abych se udržel

ve stavu použitelnosti a mohl si vše potřebné obstarat. Osobně jsem nepočítal, že se dožiji

nového tisíciletí. Stalo se. Ale už jsem se zařekl, že třetího tisíciletí se dožít nechci. To by

stačilo. Člověk stárne a to je dobře, protože když přestane stárnout, znamená to, že umřel.“
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6 PŘÍLOHA Č. 3

V této příloze přináším trochu poezie.

Josef Šimon

Pečeť

neptej se mě proč odkvetem

neptej se co bude s námi

vždyť víš jak je to s člověkem

a jeho vteřinami

neptej se když chceš polibek

co bylo dřív než prvé

neptej se proč vše prožité

je pečetí naší krve
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7 PŘÍLOHA Č. 4

Pro pobavení.

Inspirativní senior!

Jak stárneme, začínáme pochybovat o své schopnosti dělat něco "užitečného" pro zbytek
světa. Právě v takových okamžicích jsou naše naděje posíleny mimořádnými skutky jiných
"seniorů", kteří našli odvahu postavit se problémům, na které bychom si my ostatní
netroufli.

Harold Schlumberg je taková osobnost:

HAROLD PROHLÁSIL:

„Často se mě lidé ptají, 'Co vy staří lidé děláte, když odejde do důchodu?'

Například já mám to štěstí, že jsem byl chemickým inženýrem a jedna z činností, kterou
dělám nejraději je přeměna piva, vína a skotské na moč. Dělám to každý den a skutečně mě
tato činnost těší.“