**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Ilona Vacíková**, Učitelství prak. vyučování a odbor. výcviku
Název práce: **Problematika stárnutí a stáří**

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Novotná

**1. CÍL PRÁCE:**

Bakalářská práce řeší citlivou problematiku z oblasti gerontopsychologie. Poskytuje teoretický pohled na životní změny ve stáří, s důrazem na specifika této populační skupiny. Výsledky dotazníkového šetření odhalují zajímavá zjištění o tom, jak vnímají vývojové změny v involuci a způsob života seniorů tři věkové skupiny od 17 do 86 let. Cíle práce se podařilo realizovat jak v rovině teoretické, tak výzkumné.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Obsah práce je vhodně strukturován, teoretická i praktická část jsou propojeny. Rozsah práce je dostatečný, zahrnuje 55 stran textu, včetně příloh. Seznam literatury je dostatečný, obsahuje 18 titulů doplněných o internetové zdroje.

Obsah teoretické části bakalářské práce je orientován na tři základní okruhy, které jsou teoretickým základem pro realizovaný výzkum. Pořadí kapitol mohlo být uspořádané logičtěji, např. kapitola 1.1.2 by výrazněji vynikla ve spojení s 1.2.2. Pro výzkumný projekt jsou důležité zejména kapitoly postihující vývojové změny ve stáří a možnosti adaptace na toto složité období. Text kapitol zahrnující teoretické poznatky je stručný, ale postihuje podstatné teoretické informace o involuci.

Výzkum je realizovaný pomocí dotazníkového šetření vlastní konstrukce. Zvolený vzorek 74 respondentů je dostatečně široký a umožňuje shrnutí zjištěných výsledků. Použitá technika poskytuje zajímavé údaje o názorech a postojích týkající se stárnutí a stáří u tří vybraných populačních skupin respondentů. Metodika výzkumu odpovídá záměrům a zvoleným cílům. Kladně hodnotím uvedené životní příběhy- viz přílohy.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Kladem práce je aktuálnost problematiky. Autorka využívá vlastní zkušenosti, které opírá o dostatečné množství prostudované literatury. Kladem je přehledné a pečlivé grafické vyjádření výsledků výzkumu. Drobným nedostatkem jsou ojedinelé formální nepřesnosti viz. úpravy kapitol.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Práce poukazuje na významné změny ve stáří a možnosti adaptace na toto složité období. Těžištěm práce je realizovaný výzkum, který poskytuje zajímavé údaje o subjektivní percepci různých skupin respondentů týkající se jejich postojů ke stáří. Kladně hodnotím úroveň interpretací prezentované v práci i tvořivost autorky.
Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ

Kde byly zjištěny největší rozdíly mezi zkoumanými populačními skupinami?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: **výborně**

Datum: 11.5.2014

Podpis: PhDr. L. Novotná